Merito igitur, arguunt patroni, Mechliniense Tribunal matrimonii de quo agitur nullitatem definiendam censuerit, licet tunc temporis « mariti eiusque testium depositiones nullo modo haberi potuerint ». Tanta enim erat auctoritas testium pro matrimonii nullitate deponentium, tanta argumentorum copia et vis probationum in Aliciae favorem, ut etsi testes ex parte viri contradixissent, sicut postea contradixerunt, matrimonii invaliditati officere non potuissent. Hisce enim in iudiciis in conflictu testium, uti docet Mascardus *De Prob. v. II, Conci. 1052, n. 1*: « magis sit credendum duobus testibus deponentibus de metu quam mille negantibus vel asserentibus de libera voluntate ». Cuius disciplinae intrinsecam

afferens rationem, Panimolius in decis. 102, a. 1, pag. 375, scribit : « Deponentes de spontanea voluntate deponunt de actu mentali intrinseco et invisibili qui soli Deo notus est; cum actus extrinsecus indicans provenire ex libera voluntate possit esse in apparentia liber, sed intrinsece in voluntarius. Alii vero deponentes de metu attestantur de minis, tormentis vel similibus aliis actibus denotantibus violentiam et meticulosam cohabitationem, quae sensu corporis percipiuntur ». Quibus consonat Rota coram Ludovisio, Dec. 326, §26. In casu autem, inquiunt oratores, non duo contra mille, sed longe maior pars testium iique omni exceptione maiores, matrimonii Aliciam inter et Carolum contracti nulli tati favent; qui vero contradicunt, rerum specie decepti, litteris - nempe Aliciae ut minus dicamus, contradicunt.

Quinimo, advertunt patroni, nonnulli ex ipsis adversatus non denegarunt quamlibet matris coactionem.

Hic autem, observant patroni, ad matrimonium metus causa irritandum, cum metus sit difficilis probationis, « leviores sufficiunt probationes » sicut decernit Rota dec. 326, coram Ludovisio. Hinc benevolentia quadam et animi propensione est procedendum.

Iamvero cogente matre, pergunt oratores, nuptiae factae sunt, iis tamen Aliciae dispositionibus, ut dubitari possit an consensus iuxta matrimonii naturam fuerit rite praestitus. « J'ai passé la nuit, ait actrix, en lutte avec moi-même : pleine de craintes et de scrupules de conscience : le matin je me suis laissé habiller en pleurant, j'ai hésité au moment de monter en voiture. A l'hôtel de ville mon rôle était à peu près passif; mais à l'église j'ai eu un dernier combat avec moi-même ; il me semblait que je jouais une comédie odieuse et quand j'ai vu et les témoins et tout ce monde de la noce, j'ai eu peur du scandale que produirait l'esclandre que je ferais en refusant de prononcer le - oui, - et je me suis résignée à le dire avec l'intention absolue de n'être la femme de Mr. Charles qu'aux jeux du monde, en réservant ma personne ».

Cuius imperfecti assensus omnino compos oratrix, addunt patroni, instantibus iudicibus, recognoscit suum matrimonium ob adiectas condiciones fuisse « différent des autres » ac deinde subdit : « Je croyais que la bénédiction du prêtre faisait l'indissolubilité du mariage : mais je ne croyais pas que cette bénédiction m'imposait des obligations, auxquelles je ne m'étais pas engagée devant Dieu. Je me croyais donc irrévocablement liée à Mr. Charles devant l'Eglise, sauf les restrictions que j'avais faites ».

Iamvero, arguunt patroni, ex *cap. 25 de sponsal.* « Matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri et mulieris consensum »; per consensum nempe qui nullam includat conditionem, quae sit confra matrimonii substantiam. Atqui Alicia dum assensum praestitit, ut esset Caroli uxor solummodo « de nom », quin eidem suam voverit personam, videtur ius in suum corpus, quod ad substantiam pertinet coniugii, viro denegasse.

Neque dicatur, urgent defensores, de hisce Aliciae dispositionibus, utpote quae in secreto eius cordis reconditae fuerunt, satis constare non posse; nam plerique inter testes eas tempore non suspecto resciverunt ac in suis depositionibus declararunt.

Quaenam deinde fuerit vita coniugales ex eiusdem initiis, inquit patroni, facile colligi potest. Statim ac sponsi soli fuerunt, unus alteri finem quem in nuptiis contrahendis sibi attingendum praestituerat, aperuit. Carolus Aliciae fassus est se non habere nisi « cinquante centimes » et « que les promesses d'argent de ses parents étaient purement fictives ». Alicia autem viro tradens iuxta eiusdem petitionem quod secum tulerat, eidem quid de ipso eiusque familia sentiebat declaravit, suamque dotem in eius esse proprietate ; se tamen f numquam eius uxorem futuram. Primi huius inter coniuges colloquii testis quodammodo extitit Petrus de Meuve, qui ipsos post nuptiale convivium ad diversorum duxit, ad eosque supellectiles tulit, quique haec refert : « A cinq heures j'ai vu descendre par l'escalier de

service Mr. le Baron avec sa Dame qui pleurait. Mr. le Baron m'avait dit de vouloir ainsi quitter sans être aperçus par les invités. Ils se sont rendus à un hôtel à Bruxelles, où j'ai été les rejoindre une demie heure après avec leurs bagages. Arrivé à l'Hôtel j'ai trouvé Madame tres affligée dans un coin de la chambre, tandis que Monsieur se promenait dans la même place ».

Praeterea, adnotant defensores, Carolus eiusque parentes tunc temporis, quando matrimonium fuit celebratum, gravissimis in conditionibus versabantur ac pene summam in egestatem inciderant.

Fatis tam tristibus, pergunt defensores, inchoata coniugalis vita peius in dies processit. Voluptuarium iter pecuniae inopia breviari debuit. Alicia restitit quantum potuit ne matrimonium consummaretur ; et quamvis continuis viri instantiis et querelis fessa, tolera veri t quod Carolus suo uteretur iure, tamen ad opportunas interrogationes respondens, declarat : « Je n'ai nullement songé à reconnaître ainsi des droits sur ma personne, ni à suppléer à un défaut de consentement; je ne connaissais pas la cause de l'invalidité de mon mariage ».

Insuper prorsus immerito, iuxta oratores, testes viri contendunt innixi litteris quas Alicia misit ad Mariam de N..., dum nuptiale iter faceret, initia saltem coniugalis vitae felicia fuisse; hoc enim, dicunt oratores, non modo est falsum, sed absurdum. Et sane constat, Carolum fuisse, tum cum nuptias contraxit, aere alieno oppressum ; constat ipsum etiam post coniugium luxuriosam suae vitae rationem minime immutasse.

Tandem oratores finem imponunt suae orationi, animadvertentes, neminem matrimonii Carolum inter et Aliciam initi valorem sustinere posse, quin admittat simul testes de quorum scientia et probitate nefas est dubitare, quin ullum ex declarata matrimonii Aliciae nullitate emolumentum caperent, gratis mentitos fuisse ac peierasse, quod est moraliter impossibile.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS s.-VINCULI. Ex adverso vinculi Defensor ab ipso orationis exordio animadvertens 14 ferme annos a coniugalis vitae dissociatione praeterlapsos fuisse antequam causa Amplissimo Vestro Consessui supponi posset, arguit haud. fidem actrici adiiciendam esse. Ipsa enim die 9 Februarii 1894, tum primum recursum, habuit ad auctoritatem ecclesiasticam, ac suadere pertentans se primis hisce annis nihil adversus matrimonium aggressam esse inquit : « Je croyais que la bénédiction du prêtre faisait l'indissolubilité du mariage: mais je ne croyais pas que cette bénédiction m'imposait des obligations auxquelles je ne m'étais pas engagée devant Dieu. Je me croyais donc irrévocablement liée à Mr. Charles devant l'Eglise, sauf les restrictions que j'avais faites ».

Sed heic, prout semper, inquit orator, baronissa rem asserit veri prorsus absimilem, nec ulla ratione probat quod asserit. Sane praeterquam quod nullum testem invenies, qui de hac re loquatur quin eam didicerit ab ipsamet actrice ; et tempore suspecto i. e. exortis iam inter coniuges dissidiis, cordatus quisque haud facile inducitur ut credat actricem tanta ignorantia laborasse ut putaret « que la bénédiction du prêtre faisait l'indissolubilité du mariage » absque alterutrius nupturientium consensu.